Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 16 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0059/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0014/2023, protocolado sob nº 118/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 13/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador José

Gonçalves Osório Filho solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 (quinze) dias, informações sobre quais providências estão sendo tomadas para

sanar a situação vivenciada por moradores do Bairro Nova Copacabana.

O Vereador destaca que a empresa G3 realizou um desvio para escoamento

de água, para que esta não recaísse sobre o bairro Cidade da Serra, que está em

construção. Ocorre que o desvio fez com que a água fosse escoada diretamente para

o bairro Nova Copacabana, mais precisamente, na rua Paulo Moreira Brandão, de

maneira que com as fortes chuvas, 3 casas já foram danificadas pelo volume das

águas.

Conforme as fotos em anexo, as ruas estão cheias de lama e há erosão em

diversos pontos da via. Insta salientar que a presente situação fez com que as redes

de água e esgoto do bairro ficassem expostas, podendo ser também danificadas.

Diante disso, o Vereador solicita informar quais medidas serão tomadas pelo

Executivo para sanar a situação, tendo em vista que a ausência de reparos no local

pode resultar em danos a outras residências, além de intensificar danos gerados às

redes de água e esgoto.

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente